
Reunião com as Entidades 
Representativas - PERSE

Secretaria Especial da Receita Federal do 
Brasil

Brasília, 24 de junho de 2025



OBJETIVOS DA REUNIÃO

TRANSPARÊNCIA DO PERSE

• Apresentação do Relatório atualizado 
do Perse

• Disponibilização de dados estruturados 
e sem sigilo fiscal

• Abrir um canal para esclarecimentos



Proposta de Calendário

24/06

• Apresentação do Relatório do Perse 
e disponibilização dos dados

25/06-
28/07

• Avaliação dos dados pelas Entidades

• Solicitação de esclarecimentos à RFB

29/07
• Feedback das Entidades



FLUXO DE HABILITAÇÃO DO PERSE

Requerimento via sistema SISEN

Verificação do CNAE(principal ou atividade preponderante)

Verificação no Cadastur

Requisitos do art. 43, § 2º, da Lei 14.973/2024

Habilitação

Decisão 

Judicial



RECURSOS

Transparência Ativa 

Dúvidas pelo e-mail 

institucional 

gabrfb.df@rfb.gov.br 

mencionando a 

expressão “PERSE” 

no assunto.

Dados Disponibilizados

• CNPJ

• UF

• Número da DIRBI

• Situação do requerimento

• Forma de tributação

• CNAE principal

• CNAE secundário

• Período de Apuração

• Tributo

• Valor usufruído

https://www.gov.br/receitafederal/pt-

br/centrais-de-

conteudo/publicacoes/relatorios/perse

mailto:gabrfb.df@rfb.gov.br


Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

Art. 4º-A. O benefício fiscal [...] terá o seu custo fiscal de gasto tributário fixado, nos 

meses de abril de 2024 a dezembro de 2026, no valor máximo de R$ 15.000.000.000,00 

(quinze bilhões de reais) [...] contendo exclusivamente os valores da redução dos 

tributos das pessoas jurídicas [...] que foram consideradas habilitadas [...], ficando o 

benefício fiscal extinto a partir do mês subsequente àquele em que for demonstrado 

pelo Poder Executivo em audiência pública do Congresso Nacional que o custo fiscal 

acumulado atingiu o limite fixado. (Incluído pela Lei nº 14.859, de 2024)



Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio



Painel da Dirbi

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

Extração feita em 27/05/2025



Total Declarado

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

Período Renúncia Acumulado
abr-24 691.008.783,22            691.008.783,22            
mai-24 774.624.689,25            1.465.633.472,47       
jun-24 2.005.128.211,21       3.470.761.683,68       
jul-24 985.749.632,27            4.456.511.315,95       

ago-24 879.168.033,31            5.335.679.349,26       
set-24 2.324.591.705,39       7.660.271.054,65       
out-24 1.012.306.414,45       8.672.577.469,10       
nov-24 1.033.024.196,97       9.705.601.666,07       
dez-24 4.360.385.199,60       14.065.986.865,67     
jan-25 676.903.050,67            14.742.889.916,34     
fev-25 582.712.459,35            15.325.602.375,69     
mar-25 2.225.194.391,97       17.550.796.767,66     

Total 17.550.796.767,66     117%

Extração feita em 02/06/2025



Não habilitados e Em Análise

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

Período Renúncia
abr-24 103.180.758,89            
mai-24 93.077.297,03              
jun-24 170.565.353,12            
jul-24 71.175.096,76              

ago-24 70.747.704,16              
set-24 155.323.318,65            
out-24 72.755.025,40              
nov-24 65.956.759,52              
dez-24 179.917.661,96            
jan-25 40.362.464,87              
fev-25 35.219.401,94              
mar-25 98.888.967,22              

Total 1.157.169.809,52       

Período Renúncia
abr-24 21.772.326,94              
mai-24 20.363.619,41              
jun-24 54.618.918,90              
jul-24 30.517.307,65              

ago-24 23.627.198,76              
set-24 54.967.526,13              
out-24 25.717.146,30              
nov-24 29.179.411,53              
dez-24 84.542.823,66              
jan-25 18.665.352,28              
fev-25 14.934.439,14              
mar-25 56.641.692,06              

Total 435.547.762,76            



IRPJ e CSLL do Lucro Real e Arbitrado

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

Período IRPJ CSLL Soma
jan-25 18.594.480,23        7.400.086,87           25.994.567,10           
fev-25 16.127.587,29        6.573.320,71           22.700.908,00           
mar-25 160.405.880,45      63.005.963,74        223.411.844,19         

Total 195.127.947,97      76.979.371,32        272.107.319,29         



Total Habilitados

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

Período Renúncia Acumulado
abr-24 566.055.697,39         566.055.697,39         
mai-24 661.183.772,81         1.227.239.470,20    
jun-24 1.779.943.939,19    3.007.183.409,39    
jul-24 884.057.227,86         3.891.240.637,25    

ago-24 784.793.130,39         4.676.033.767,64    
set-24 2.114.300.860,61    6.790.334.628,25    
out-24 913.834.242,75         7.704.168.871,00    
nov-24 937.888.025,92         8.642.056.896,92    
dez-24 4.095.924.713,98    12.737.981.610,90  
jan-25 591.880.666,42         13.329.862.277,32  
fev-25 509.857.710,27         13.839.719.987,59  

mar-25 1.846.251.888,50    15.685.971.876,09  
Total 15.685.971.876,09  105%



Limite de R$ 15 bilhões
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maio



Ações Judiciais

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

Período PIS COFINS IRPJ CSLL Soma
abr-24 7.744.196,29           35.673.846,11        624.029,32               245.105,28               44.287.177,00           
mai-24 8.347.426,98           38.428.818,79        646.863,01               250.871,80               47.673.980,58           
jun-24 8.605.125,15           39.626.581,42        7.320.351,97           3.169.626,31           58.721.684,85           
jul-24 8.837.268,92           40.710.205,40        1.396.314,04           637.023,80               51.580.812,16           

ago-24 9.241.536,92           42.463.093,61        1.409.927,55           659.876,43               53.774.434,51           
set-24 740.379,09               3.407.454,65           10.897.223,57        4.496.694,22           19.541.751,53           
out-24 721.881,94               3.117.262,32           963.065,64               410.974,30               5.213.184,20              
nov-24 703.778,63               3.074.977,48           1.312.707,62           607.443,08               5.698.906,81              
dez-24 745.064,37               3.391.536,88           250.047.976,17      84.428.439,41        338.613.016,83         
jan-25 564.715,91               2.591.900,20           467.661,62               191.462,58               3.815.740,31              
fev-25 520.291,45               2.414.947,95           402.766,21               318.328,55               3.656.334,16              
mar-25 873.915,36               3.450.882,92           8.698.873,76           3.425.593,74           16.449.265,78           

Total 47.645.581,01        218.351.507,73      284.187.760,48      98.841.439,50        649.026.288,72         



Renúncia fiscal por mês e tributo

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

Período PIS COFINS IRPJ CSLL Soma
abr-24 78.936.572,71        329.239.758,11      110.937.901,10      46.941.465,47        566.055.697,39         
mai-24 83.779.282,90        379.943.424,54      140.559.121,38      56.901.943,99        661.183.772,81         
jun-24 98.230.259,70        436.220.354,27      881.451.644,68      364.041.680,54      1.779.943.939,19    
jul-24 110.576.767,65      498.009.235,73      196.625.623,26      78.845.601,22        884.057.227,86         

ago-24 101.697.834,04      451.727.877,85      162.806.914,57      68.560.503,93        784.793.130,39         
set-24 107.793.667,97      465.880.612,85      1.093.724.441,33 446.902.138,46      2.114.300.860,61    
out-24 100.034.620,20      457.171.674,35      246.877.108,52      109.750.839,68      913.834.242,75         
nov-24 103.360.118,46      474.049.975,55      259.801.770,42      100.676.161,49      937.888.025,92         
dez-24 132.322.458,89      560.683.853,00      2.456.313.054,37 946.605.347,72      4.095.924.713,98    
jan-25 94.277.264,43        448.951.496,24      32.628.469,95        16.023.435,80        591.880.666,42         
fev-25 83.265.362,13        380.146.379,84      31.382.873,37        15.063.094,93        509.857.710,27         
mar-25 122.907.208,96      540.640.050,59      839.597.518,69      343.107.110,26      1.846.251.888,50    

Total 1.217.181.418,04 5.422.664.692,92 6.452.706.441,64 2.593.419.323,49 15.685.971.876,09  
% 7,8% 34,6% 41,1% 16,5% 100,0%



Renúncia fiscal por forma de tributação

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

Lucro Real
Período PIS COFINS IRPJ CSLL Soma

abr-24 52.225.184,21            209.131.871,07         77.783.655,01            31.014.979,46            370.155.689,75         
mai-24 53.487.716,61            243.676.000,67         102.793.238,87         39.124.976,22            439.081.932,37         
jun-24 58.804.917,71            264.375.871,23         224.428.874,86         90.825.064,57            638.434.728,37         
jul-24 68.487.615,07            312.355.777,42         149.028.157,86         56.304.292,31            586.175.842,66         

ago-24 61.920.151,25            280.703.837,62         119.433.340,62         47.911.987,95            509.969.317,44         
set-24 66.312.295,08            295.360.612,29         315.371.979,71         124.894.150,19         801.939.037,27         
out-24 61.690.721,12            284.729.553,88         206.313.480,21         90.693.284,34            643.427.039,55         
nov-24 63.124.553,57            291.627.667,02         219.237.240,64         81.823.180,05            655.812.641,28         
dez-24 79.228.424,10            331.511.601,35         1.582.111.997,62     586.194.175,08         2.579.046.198,15     
jan-25 56.252.792,05            259.485.556,93         315.738.348,98         
fev-25 47.924.143,24            218.119.243,65         266.043.386,89         

mar-25 63.563.942,50            288.000.538,76         351.564.481,26         
Total 733.022.456,51         3.279.078.131,89     2.996.501.965,40     1.148.786.090,17     8.157.388.643,97     

Lucro Presumido
Período PIS COFINS IRPJ CSLL Soma

abr-24 26.465.327,06        118.952.922,91         32.882.337,92        15.817.776,16        194.118.364,05         
mai-24 29.902.499,81        134.866.697,12         37.374.028,17        17.611.702,20        219.754.927,30         
jun-24 39.056.034,87        170.130.717,68         655.138.108,21      272.426.458,60      1.136.751.319,36    
jul-24 41.730.591,88        183.985.769,35         47.280.374,01        22.414.948,77        295.411.684,01         

ago-24 39.530.663,54        169.871.497,36         43.053.186,98        20.489.137,75        272.944.485,63         
set-24 41.104.116,02        168.772.330,78         776.334.136,34      321.171.520,57      1.307.382.103,71    
out-24 37.980.437,64        170.763.207,63         40.263.019,91        18.944.714,29        267.951.379,47         
nov-24 39.824.466,35        180.624.195,46         40.547.510,00        18.827.944,56        279.824.116,37         
dez-24 51.920.617,34        223.774.925,30         870.961.266,62      359.157.334,00      1.505.814.143,26    
jan-25 37.186.159,84        185.630.273,01         32.606.153,04        16.009.828,89        271.432.414,78         
fev-25 34.501.464,40        158.566.679,28         31.329.556,59        15.018.686,77        239.416.387,04         

mar-25 55.649.375,10        235.617.332,84         838.661.289,26      342.721.591,85      1.472.649.589,05    
Total 474.851.753,85      2.101.556.548,72    3.446.430.967,05 1.440.611.644,41 7.463.450.914,03    

Imunes e Isentas
Período PIS COFINS IRPJ CSLL Soma

abr-24 217.482,48               1.023.088,16           271.908,17               108.709,85               1.621.188,66           
mai-24 357.846,20               1.256.645,80           391.854,34               165.265,57               2.171.611,91           
jun-24 339.556,23               1.576.472,28           1.088.519,09           478.902,73               3.483.450,33           
jul-24 329.467,27               1.533.411,63           317.091,39               126.360,14               2.306.330,43           

ago-24 217.899,81               1.018.199,12           320.386,97               159.378,23               1.715.864,13           
set-24 345.379,82               1.600.602,29           1.246.440,96           539.508,69               3.731.931,76           
out-24 328.367,52               1.516.987,32           300.608,40               112.841,05               2.258.804,29           
nov-24 384.262,33               1.674.253,59           9.610,33                     20.591,21                  2.088.717,46           
dez-24 1.149.085,44           5.285.024,71           2.499.647,03           971.888,54               9.905.645,72           
jan-25 813.990,28               3.723.464,92           22.316,91                  13.606,91                  4.573.379,02           
fev-25 838.448,05               3.454.425,21           53.316,78                  44.408,16                  4.390.598,20           

mar-25 3.693.891,36           17.022.178,99        936.229,43               385.518,41               22.037.818,19        
Total 9.015.676,79           40.684.754,02        7.457.929,80           3.126.979,49           60.285.340,10        

Lucro Arbitrado
Período PIS COFINS IRPJ CSLL Soma

abr-24 28.578,96                  131.875,97               -                                 -                                 160.454,93               
mai-24 31.220,28                  144.080,95               -                                 -                                 175.301,23               
jun-24 29.750,89                  137.293,08               796.142,52               311.254,64               1.274.441,13           
jul-24 29.093,43                  134.277,33               -                                 -                                 163.370,76               

ago-24 29.119,44                  134.343,75               -                                 -                                 163.463,19               
set-24 31.877,05                  147.067,49               771.884,32               296.959,01               1.247.787,87           
out-24 35.093,92                  161.925,52               -                                 -                                 197.019,44               
nov-24 26.836,21                  123.859,48               7.409,45                     4.445,67                     162.550,81               
dez-24 24.332,01                  112.301,64               740.143,10               281.950,10               1.158.726,85           
jan-25 24.322,26                  112.201,38               136.523,64               
fev-25 1.306,44                     6.031,70                     7.338,14                     

mar-25 -                                 -                                 -                                 
Total 291.530,89               1.345.258,29           2.315.579,39           894.609,42               4.846.977,99           



Renúncia fiscal por forma de tributação

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

52,0%

47,6%

0,4%

Forma de Tributação do Lucro

Real Presumido Imunes e Isentas



Renúncia fiscal por Atividade Econômica – CNAE principal

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

Empresas habilitadas por terem  

o CNAE principal listado na Lei.

CNAE Atividade Econômica por Subclasse Renúncia % % ac
5510801 hotéis 4.013.826.452,71    25,6% 25,6%
5510802 apart-hotéis 208.946.130,94         1,3% 26,9%
5611201 restaurantes e similares 1.943.228.043,16    12,4% 39,3%
5611204 bares e outros estab. espec. em servir bebidas, s/ entretenimento 46.169.986,50           0,3% 39,6%
5611205 bares e outros estab. espec. em servir bebidas, c/ entretenimento 24.680.619,31           0,2% 39,8%
5620102 serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê 120.386.896,48         0,8% 40,5%
5914600 atividades de exibição cinematográfica 195.099.587,46         1,2% 41,8%
7319001 criação de estandes para feiras e exposições 48.451.405,16           0,3% 42,1%
7420001 atividades de produção de fotografias, exceto aérea e submarina 27.174.456,29           0,2% 42,3%
7420004 filmagem de festas e eventos 6.177.923,87              0,0% 42,3%
7490105 agenciamento de prof. p/ ativ. esportivas, culturais e artísticas 109.818.792,09         0,7% 43,0%
7721700 aluguel de equipamentos recreativos e esportivos 56.960.032,60           0,4% 43,4%
7739003 aluguel de palcos, coberturas e estruturas de uso temporário, exceto andaimes 362.979.703,15         2,3% 45,7%
7911200 agências de viagem 867.460.404,91         5,5% 51,2%
7912100 operadores turísticos 124.496.336,71         0,8% 52,0%
7990200 serviços de reservas e outros serviços de turismo não especificados anteriormente 333.432.615,88         2,1% 54,1%
8230001 serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas 2.283.428.120,74    14,6% 68,7%
8230002 casas de festas e eventos 121.765.255,53         0,8% 69,5%
9001901 produção teatral 27.276.208,15           0,2% 69,6%
9001902 produção musical 782.662.952,83         5,0% 74,6%
9001903 produção de espetáculos de dança 4.231.469,26              0,0% 74,6%
9001904 produção de espetáculos circenses, de marionetes e similares 13.277.958,77           0,1% 74,7%
9001906 atividades de sonorização e de iluminação 107.257.854,77         0,7% 75,4%
9001999 artes cênicas, espetáculos e atividades  não especificadas anteriormente 764.090.250,27         4,9% 80,3%
9003500 gestão de espaços para artes cênicas, espetáculos e outras atividades artísticas 27.840.933,49           0,2% 80,5%
9103100 jardins botânicos, zoológicos, parques nacionais, reservas ecológicas e áreas de proteção ambiental14.321.858,33           0,1% 80,6%
9319101 produção e promoção de eventos esportivos 127.476.498,83         0,8% 81,4%
9321200 parques de diversão e parques temáticos 352.570.805,17         2,2% 83,6%
9329801 discotecas, danceterias, salões de dança e similares 6.362.870,45              0,0% 83,7%
9493600 atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte 5.103.007,67              0,0% 83,7%

Total 13.126.955.431,48  83,7%



Renúncia fiscal por Atividade Econômica – Atividade 

Preponderante

Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

Empresas habilitadas por terem 

CNAEs secundários como 

atividade preponderante.

Apenas o agrupamento 

considera o CNAE principal.

CNAE Atividade Econômica por Seção, Divisão ou Grupo Renúncia % % ac
01 .. 03 Agricultura, Pecuária, Produção Florestal, Pesca e Aqüicultura 434.835,00                  0,0% 83,7%
10 .. 11 Fabricação de Produtos Alimentícios e Bebidas 225.922.893,82         1,4% 85,1%
12 .. 33 Indústrias de Transformação 36.262.775,53           0,2% 85,4%
36 .. 39 Água, Esgoto, Atividades de Gestão de Resíduos e Descontaminação 1.372.335,21              0,0% 85,4%
41 .. 43 Construção 54.684.953,38           0,3% 85,7%
45 .. 47 Comércio 103.255.712,48         0,7% 86,4%
49 .. 53 Transporte, Armazenagem e Correio 35.381.005,99           0,2% 86,6%
55 .. 55 Alojamento 7.744.926,63              0,0% 86,7%
56 .. 56 Alimentação 287.629.720,26         1,8% 88,5%
58 .. 63 Informação e Comunicação 234.872.587,15         1,5% 90,0%
64 .. 66 Atividades Financeiras, de Seguros e Serviços Relacionados 107.086.245,06         0,7% 90,7%
68 .. 68 Atividades Imobiliárias 122.267.183,89         0,8% 91,4%
69 .. 71 Atividades jurídicas, contabilidade, auditoria, arquitetura, engenharia 52.036.182,91           0,3% 91,8%
73 .. 73 Publicidade e Pesquisa de Mercado 319.415.057,38         2,0% 93,8%
74 .. 74 Outras atividades profissionais 588.658.208,43         3,8% 97,6%
77.1 .. 77.1 Locação de meios de transporte sem condutor 6.551.063,06              0,0% 97,6%
77.2 .. 77.2 Aluguel de objetos pessoais e domésticos 30.416.248,55           0,2% 97,8%
77.3 .. 77.3 Aluguel de máquinas e equipamentos sem operador 100.384.239,36         0,6% 98,4%
77.4 .. 77.4 Gestão de ativos intangíveis não-financeiros 2.296.173,34              0,0% 98,5%
78 .. 78 Seleção, Agenciamento e Locação de Mão-de-Obra 50.076.600,52           0,3% 98,8%
81 .. 81 Serviços para Edifícios e Atividades Paisagísticas 7.621.938,86              0,0% 98,8%
82.1 .. 82.2 Serviços de escritório, apoio administrativo e teleatendimento 44.335.165,38           0,3% 99,1%
82.9 .. 82.9 Outras atividades de serviços 27.906.271,32           0,2% 99,3%
85 .. 85 Educação 23.032.715,40           0,1% 99,4%
86 .. 88 Saúde Humana e Serviços Sociais 149.551,85                  0,0% 99,4%
90 .. 93 Artes, Cultura, Esporte e Recreação 84.473.185,86           0,5% 100,0%
94 .. 96 Outras Atividades de Serviços 4.748.667,99              0,0% 100,0%

Total 2.559.016.444,61    16,3%



Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - PERSE. Relatório de 

maio

Atividade econômica Renúncia Acumulada %
1 hotéis 4.013.826.452,71    4.013.826.452,71    25,6%
2 serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas2.283.428.120,74    6.297.254.573,45    40,1%
3 restaurantes e similares 1.943.228.043,16    8.240.482.616,61    52,5%
4 agências de viagem 867.460.404,91         9.107.943.021,52    58,1%
5 produção musical 782.662.952,83         9.890.605.974,35    63,1%
6 artes cênicas, espetáculos e atividades  não especificadas anteriormente764.090.250,27         10.654.696.224,62  67,9%
7 Outras atividades profissionais 588.658.208,43         11.243.354.433,05  71,7%
8 aluguel de palcos, coberturas e estruturas de uso temporário, exceto andaimes362.979.703,15         11.606.334.136,20  74,0%
9 parques de diversão e parques temáticos 352.570.805,17         11.958.904.941,37  76,2%

10 serviços de reservas e outros serviços de turismo não especificados anteriormente333.432.615,88         12.292.337.557,25  78,4%
11 Publicidade e Pesquisa de Mercado 319.415.057,38         12.611.752.614,63  80,4%
12 Alimentação 287.629.720,26         12.899.382.334,89  82,2%
13 Informação e Comunicação 234.872.587,15         13.134.254.922,04  83,7%
14 Fabricação de Produtos Alimentícios e Bebidas 225.922.893,82         13.360.177.815,86  85,2%
15 apart-hotéis 208.946.130,94         13.569.123.946,80  86,5%
16 atividades de exibição cinematográfica 195.099.587,46         13.764.223.534,26  87,7%
17 produção e promoção de eventos esportivos 127.476.498,83         13.891.700.033,09  88,6%
18 operadores turísticos 124.496.336,71         14.016.196.369,80  89,4%
19 Atividades Imobiliárias 122.267.183,89         14.138.463.553,69  90,1%
20 casas de festas e eventos 121.765.255,53         14.260.228.809,22  90,9%
21 serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê 120.386.896,48         14.380.615.705,70  91,7%
22 agenciamento de prof. p/ ativ. esportivas, culturais e artísticas 109.818.792,09         14.490.434.497,79  92,4%
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23 atividades de sonorização e de iluminação 107.257.854,77         14.597.692.352,56  93,1%
24 Atividades Financeiras, de Seguros e Serviços Relacionados 107.086.245,06         14.704.778.597,62  93,7%
25 Comércio 103.255.712,48         14.808.034.310,10  94,4%
26 Aluguel de máquinas e equipamentos sem operador 100.384.239,36         14.908.418.549,46  95,0%
27 Artes, Cultura, Esporte e Recreação 84.473.185,86           14.992.891.735,32  95,6%
28 aluguel de equipamentos recreativos e esportivos 56.960.032,60           15.049.851.767,92  95,9%
29 Construção 54.684.953,38           15.104.536.721,30  96,3%
30 Atividades jurídicas, contabilidade, auditoria, arquitetura, engenharia52.036.182,91           15.156.572.904,21  96,6%
31 Seleção, Agenciamento e Locação de Mão-de-Obra 50.076.600,52           15.206.649.504,73  96,9%
32 criação de estandes para feiras e exposições 48.451.405,16           15.255.100.909,89  97,3%
33 bares e outros estab. espec. em servir bebidas, s/ entretenimento 46.169.986,50           15.301.270.896,39  97,5%
34 Serviços de escritório, apoio administrativo e teleatendimento 44.335.165,38           15.345.606.061,77  97,8%
35 Indústrias de Transformação 36.262.775,53           15.381.868.837,30  98,1%
36 Transporte, Armazenagem e Correio 35.381.005,99           15.417.249.843,29  98,3%
37 Aluguel de objetos pessoais e domésticos 30.416.248,55           15.447.666.091,84  98,5%
38 Outras atividades de serviços 27.906.271,32           15.475.572.363,16  98,7%
39 gestão de espaços para artes cênicas, espetáculos e outras atividades artísticas27.840.933,49           15.503.413.296,65  98,8%
40 produção teatral 27.276.208,15           15.530.689.504,80  99,0%
41 atividades de produção de fotografias, exceto aérea e submarina 27.174.456,29           15.557.863.961,09  99,2%
42 bares e outros estab. espec. em servir bebidas, c/ entretenimento 24.680.619,31           15.582.544.580,40  99,3%
43 Educação 23.032.715,40           15.605.577.295,80  99,5%
44 jardins botânicos, zoológicos, parques nacionais, reservas ecológicas e áreas de proteção ambiental14.321.858,33           15.619.899.154,13  99,6%
45 produção de espetáculos circenses, de marionetes e similares 13.277.958,77           15.633.177.112,90  99,7%
46 Alojamento 7.744.926,63              15.640.922.039,53  99,7%
47 Serviços para Edifícios e Atividades Paisagísticas 7.621.938,86              15.648.543.978,39  99,8%
48 Locação de meios de transporte sem condutor 6.551.063,06              15.655.095.041,45  99,8%
49 discotecas, danceterias, salões de dança e similares 6.362.870,45              15.661.457.911,90  99,8%
50 filmagem de festas e eventos 6.177.923,87              15.667.635.835,77  99,9%
51 atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte 5.103.007,67              15.672.738.843,44  99,9%
52 Outras Atividades de Serviços 4.748.667,99              15.677.487.511,43  99,9%
53 produção de espetáculos de dança 4.231.469,26              15.681.718.980,69  100,0%
54 Gestão de ativos intangíveis não-financeiros 2.296.173,34              15.684.015.154,03  100,0%
55 Água, Esgoto, Atividades de Gestão de Resíduos e Descontaminação 1.372.335,21              15.685.387.489,24  100,0%
56 Agricultura, Pecuária, Produção Florestal, Pesca e Aqüicultura 434.835,00                  15.685.822.324,24  100,0%
57 Saúde Humana e Serviços Sociais 149.551,85                  15.685.971.876,09  100,0%

Total 15.685.971.876,09  
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Requerimentos em análise Lucro Real e ArbitradoHabilitação Indeferida

Valores não considerados no 

limite
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Habilitados Omissos

Decisões judiciais com efeito 

futuro

Período IRPJ CSLL Soma
jan-25 18.594.480,23        7.400.086,87           25.994.567,10           
fev-25 16.127.587,29        6.573.320,71           22.700.908,00           
mar-25 160.405.880,45      63.005.963,74        223.411.844,19         

Total 195.127.947,97      76.979.371,32        272.107.319,29         

Pessoas jurídicas qtd %
Declararam o benefício 14.617        

Não pediram habilitação 1.104           
Pediram habilitação 13.513        

Habilitação deferida 11.244        76,9%
Habilitação indeferida 1.537           10,5%
Requerimento em análise 732               5,0%

7,6%
92,4%

100%
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PERSE

Lei nº 14.148 de 3 de maio de 2021

Dúvidas pelo e-mail institucional gabrfb.df@rfb.gov.br 

mencionando a expressão “PERSE” no assunto.

https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/centrais-de-

conteudo/publicacoes/relatorios/perse

Transparência Ativa 

mailto:gabrfb.df@rfb.gov.br


Obrigado!
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